« In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto divinae 
dispositionis (dispensationis) clementia imperator augustus. 
Si fidelium nostrorum humillimis precibus serenissimas 
aures nostrae pietatis clementer impendimus, devotiores 
eos promptioresque in nostro procul dubio obtinebimus 
obsequio; presertim denique divino cultui spetialiter man- 
cipatis pontificibus quicquid digne petierint nichil om- 
nino ex nostra parte abnuendum decernimus; ipsi etenim 
non soluin visibilibus, verum etiam invisibilibus telis nos 
nostramque potestatem munire undique certant (decer- 
tant). Idcirco omnium fidelium sanctae atque orthodoxae 
dei ecclesiae nostrorumque ubique presentium (ubi prae- 
sei-tim similiter) scilicet ac futurorum noverit industria, 
Andream sanctae Laudensis ecclesiae venerabilem epi- 
scopum missa petitione per (2) Poponem reverentissi-

(1) Il Handloike (Die lombardischen Stàdie [Berlin 1883 Exc. Il] ha preso questo 
diploma perg. 7R come una falsificazione, la quale però ci conserverebbe la data 
dell’originale [anno 975], Ma l’autore delle osservazioni premesse al D. Il 120 in 
Monum. Gerrn Hisl. difende l’autenticità del diploma e sostiene poi che anche il 
dipi. perg. 6“ sia stato di fatto firmalo e conceduto ad Andrea, attribuendogli la 
data del 981, pur concedendo « la possibilità »- son sue parole « che l’originale 
del dipi. perg. 7“ tD. 120] sia stato amplialo e guastalo ». « Via non tutti i passi » 
continua lo stesso autore « attaccati dal Handloike peccano contro l’uso della can
celleria d’allora nella misura che egli ammette. »

Il Bonomi invece al dipi. perg. 6“ dà la data del 975, il Vignati pure, ma con 
un punto interrogativo. Lo Stumf infine lo dice posteriore all’aprile 978-983, perchè 
vi è nominato Giberto che egli dubita sia il vescovo di Tortona eletto nel 978.

(2) por Petrum et Giselbertum seu Gilhertum Sanclissimos Episcopos nostrani 
humUiter expeliisse...
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mum episcopum nostram humiliter expetisse imperia
lem decentiam, quatenus sibi ad regendum a Deo com
missari] prefatam ecclesiam, preter generalem omnium sub 
nostra ditione consistentium ecclesiarum defensionem ob 
pravorum scilicet temerarios ausus hanc quoque spetialiter 
sub nostra tueremur liberalitate, conferentes illi hoc im- 
peratoriae dignitatis emolumentum per quod sicut expetit 
induisisse nos clareat et, quemadmodum subter inserta con- 
tinentur, in omnibus concessisse manifestum sit. Quapropter 
iam diota aecclesia sub nostra protectione benigne adscita, 
precepta confirmamus ei universa, res quoque atque pos- 
sessiones sive utriusque sexús familias tam in comitatu 
quam in edifltiis turrium murorum portarum ipsius Lau- 
densis civitatis (1), mercata, vectigalia, teloneum, cortis, 
villis, campis, pratis, vineis, silvis, aquis, aquarumque de- 
cursibus molendinis exitibus et regressibus, omnia, et in 
omnibus que a nostris decessoribus imperatoiùbus et re
gibus nec non et a quibuslibet deum timentibus memorate 
ecclesiae sunt collata, iure proprietario pariter in integrum 
concedimus ac confirmamus. Iubentes quoque statuimus ut 
concessa sibi de suis iuditialia hominibus, quantum ad ius 
pertinere videtur publicum, uti etiam predecessorum no- 
strorum imperatorum et regum continent precepta; nemo 
reipublice procuratorum aut administrorum aliquando Sa
cerdotes seu totius cleri ordinem vel vassallos aut valvas-

(1) Verum etiam ornile publicum dislrielum ipsius civilatis vectigalia teloneum 
tam infra ipsam civitatem quam extra in Suburbio eiusdem civitatis usque ad sep- 
tem miliaria in circuitu, cunclasque publicas exbibitiones, quae hactenusad Lau- 
deusem comitalum de ipsa eivilate et suburbana eius redhibite sunt iure publico 
slatuentes ut omnes querelas et intontioues omnium hominum in [ipjsa eivilate 
degenlium et liabilantium Episcòpus ipsius civitatis, aut missus, quem ipse dele- 
gaverit nosier et Regius existens missus ita definiat [legjaliter tamquam si nostri 
comilis Palatii adesset ibi praesentia. Praedicla igitur aedificia turrium porlarum 
alque murorum Laudensis Civitalis, alque publicum dislrielum, omnemque publi- 
cam functionem sicut suparius declaratum est de Regni nostri iure et dominio in 
praefati episcopii ius et dominium omuino transfuudimus ac delegamus, ul prae
sens Episcòpus eiusdem Civitatis, suique successores et pars praelibali episcopii 
habeant, teneant, firmilerque possideant et fruanlur canonice iure perpetuo. Si quia 
aulem contra hoc nostrae confirmationis ac delegations precepturn ausu nefario 
insurgere....
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sores eiusdem Sedis perplacita invitos aut sine assensu 
eiusdem ecclesiae presulis venire compellat, ita sane ut 
prelibatum est non comes non gastaldius non raissus di- 
scurrens, non quilibet rempublicam agens ullam potestatein 
habeat in res ipsius ecclesiae vel canonicorum eius intrare 
aut aliquid inde per violentiain auferre vel homines, ut 
supra diximus ipsius distringere aut pignerare, sed omnes 
querimoniae atque causationes suorum hominum ita in 
presentia eiusdem ecclesiae pontiflcis flnem accipiant, uti 
in publica audientia deliberaretur. Si vero aliqua gravis 
contentio in his ibidem orta fuerit, imperiali censemus re- 
servandum dignoscentiae idest ad palatium. Quicumque 
autem contra hoc nostrae conflrmationis preceptum ausu 
nefario insurgere temptaverit aut eum quoquo modo corrupe- 
rit, noscat se compositurum auri optimi libras centum (mille), 
medietatem kamare nostrae, et medietatem sepe diete ec
clesiae. Ut (1) autem huius nostri precepti tenor ab om
nibus servetur inviolabiliter veriusque credatur a cunctis, 
manibus propriis roborantes anulo nostro subter sigilla- 
vimus.

Signum domili Ottonis (M.) magni imperatoris Augusti.
Folgmarus cancellarius advicem Uuillegisi Archicap- 

pellani notavi.
Data V il i  kal. Decemb. anno dominice incarnationis 

DCCCCLXXV, indictione IIII,  anno vero regni domni Ot
tonis XV, imperii autem V il i ;  actum Imelevo (2) ».

Nel febbraio 979 fu fatta una permuta « in ter dornnus 
A ndreas Sanctae Laudensis ecclesie episcopus nec non  
et in ter Arnono filiu s  quondam  A rioa ld i de loco Cau
sario  » di alcune terre in Maleo (3).

(1) Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur manibus pro
priis roborantes annulo nostro insigniri iussimus. Signum Domni Ottonis (M.) magni 
impferatoris] aug:

(2) Stumpf. 668. Imelevum è Memleben.
(3) Vignati, Cod. Dipl. Laus Pompeia p 29: è accennala anche dal Muratori 

(Antiq. Ital., I, 3781.
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Andrea è pure ricordato in una pergamena autografa 
(l’ 8.a) di permuta di beni tra alcuni ecclesiastici di Lodi. 
V ’ intervenne il diacono Gisulfo « misso Andree episcopus 
ab eo directo ». Il documento porta la data IV  sept. 
ind. X I I I  (1).

987, 15 agosto. Altra permuta fatta in Lodi « inter 
Andreas episcopus episcopio sanctae Laudensis ecclesie » 
e Adamo detto anche Bruningo e suoi fratelli di alcune terre 
nel luogo e nel fondo di Bargano. Autografo (pergam. 93).

Della sua grande pietà è prova, oltre l’esenzione dalle 
decime concessa al monastero di S. Pietro, di cui si è già 
parlato, la generosa donazione fatta alla basilica di S. Bas
siano il 29 marzo 994.

Ce ne fa conservato un apografo del X I I  (pergam. X), 
che sebbene pubblicato più volte (2), per la sua importanza, 
credo opportuno riferire per intero.

« Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 
nongentesimo nonagesimo quarto; quarto Kalendas Apriiis 
Indicione septima. Basilica S. Bassiani, quae est constructa 
sub urbium huius civitate Laude. Ego Andreas humilis Epi
scopus ipsius Sanctae Laudensis Écclesiae, qui professus 
sum ex natione mea lege vivere Longobardorum offertor 
et donator ipsius basilice propterea dixi: quisquis in sanctis, 
ac venerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iusta 
actoris vocem in hoc seculo centuplum accipiat ; insuper 
quod melius est vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui 
supra Andreas Episcopus dono, et offero in eadem basilica 
Sancti Bassiani a presenti die: eo tamen ordine sicut subter 
legitur prò anima mea mercede. Hoc sunt petias quattuor 
de terra apatoria, una ex eis cum in parte sedimen super 
habente cum curte et horto insimul tenente, et petia una 
de Yitibus cum area ubi estant juris mei, Quam habere

(1) Quindi secondo la data comune è l’anno 986, secondo l ’era pisana è il 987,
(2) Zaccaria p. 124; Cappelletti p. 299; Vignati, Cod. Dipi. Laus Pompeia p. 36.
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viso sum foris suburbium ipsius civitatis, et in locas et fundas 
Sancto Zenone, et inclusura, ubi Sancta Maria dicitur, seu 
in campo Longo.

Prima pecia est suburbium huius civitatis non multum 
longe da ponte qui dicitur Marmoriolo, cum in parte edi- 
flcium super habente cum curte et orto insimul tenente, 
est per mensura iusta juges legiptimas decem. Coerit ei 
da mane et sera via, da munte siiniliter via publica, et 
Ariverti, seu Malberti quondam Gisulfi Diaconi, et de he- 
redibus cuiusdam Redaldi et Ariberti. Secunda pecia de 
terra in dicto loco Sancte Marie, quae est iusta Ecclesiam 
Sancti Bassiani, est per mensura iusta juges legiptimas 
viginti et una, et perticas quattuor, et tabulas duodecim. 
Coerit ei da mane et sera vias da meridia de canonica 
sancte Laudensis Ecclesie et Ariberti, seu Amizoni, et da 
monte de eadem Basilica et via. Tercia pecia de terra ibi 
prope est per mensura iusta iuges tres, et pertica una et 
tabulas quattuor. Coerit ei da mane Malberti, et Carmanni, 
da meridie Sancte Marie, et de heredibus cuiusdam Leoni; 
da sera Aribaldi Diaconi et Elegrini seu Gariardi germanis. 
Quarta pecia de terra cum incisa sua ini abente in iam 
nominato loco, ubi clusura Sancte Marie dicitur non multo 
longe da eadem Basilica est per mensura iusta iuges le
giptimas viginti et octo, et dimidia. Coerit ei da mane de 
heredibus cuiusdam Rozoni, et Angelberti, seu Petri quon
dam Leoni, da meridie via publica, da sera Johannis et 
Pauloni, da monte Tebaldi, et Leoni, seu Bonizoni. Preno
minata pecia de vitibus cum area ubi estat in predicto 
loco campo Lungo, est per mensura iusta pariter iugeali 
decem. Coerit ei da mane et sera iam dicti Sancti Bassiani, 
da meridie terra Sancti Vincenti, siteque alii sunt ab omui 
coerente similique dono, et offero in eadem Basilica Sancti 
Bassiani a presenti die, eo tamen ordine, ut subter legitur 
prò anima mea mercede, hoc est mansoum unum cum om
nibus rebus ad eum pertinentibus per mensura iusta inter
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sedimen et vineas cum areis suis terris, aratelis, gerbis, 
pratis, patulibus seu jerbis atque silvis cum areis suis 
iuges legiptimas, quindecim ut dictum est tam casis cum 
sediminibus et vineis cum areis suis, terris aratelis, gerbis, 
pratis, pascuis, silvis ac stellareis ripis, rupinis, àc palu* 
dibus coltis et iucoltis divisis et indivisis una cum fmibus, 
terminibus accessionibus et usibus aquarum, aquarumqué 
deductibus cum omni iure ac iacentiis, et pertinentiis earum 
rerum per locas, et vocabulas ab ipsis casis, et rebus per- 
tinentibus, vel expecientibus, sicuti in eo per quocunque 
ingenio pertineunt iuribus pertinentis, inventis fuerint in 
integrum. Quae autem suprascriptis rebus iuris mei supra- 
dicti, una cum accessionibus, et ingressionibus earum, seu 
cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter 
superius mensuratur aliquid..... die in eadem Basilica Sancti 
Bassiani predictis, rebus donare et offerre Videor prò 
animae mee mercede ut amodo de hinc in antea in ipsa 
Basilica quattuor Presbiteri ordinati sunt, qui prò mercede 
peccatorum apud Dominum exorare dignentur, et missa et 
vesperam, seu matutinum, quam alia divina officia die noc- 
1uque caneant, ut milii in eternum profìciat ad anime sà- 
lutem, et gaudium sempiternum. Faciendo ipsi Presbiteri 
de frugibus, et redditibus, seu censibus, quod de ipsis rebus 
annue Dominus dederit quicquid voluerint prò anime mee 
mercede. Et si divino faciente indicio, quod uno aut plures 
de ipsis Presbiteris de hoc seculo migraverit, tunc volo 
et ordino, ut sint in potestate de ipsi Presbiteri, qui super 
eum vixerit, alium Presbiterum eligendi, et cum electum 
fuerit, veniat ad me aut ad meum successorem, qui prò 
tempore in eodem episcopatu fuerit, et eum ordinent ipse 
Presbiter in eadem basilica in predicta Congregatione de 
ipsi presbiteri sine ulla datione. Et ita volo et ordino ut 
ipsi quattuor Presbiteri, qui nunc et prò tempore in eadem 
basilica ordinati fuerint post meum decessum annualiter 
pascant alii decem Presbiteri usque ad saturitatem, et cum
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saturati fuerint et Domini dixerint laudes ut mihi in e- 
ternum proficiat ad anime mee salutem, et gaudium sem- 
piternum, et detur ipsi quattuor Presbiteri, qui nunc et 
pro tempore in eadem basilica ordinati fuerint ad iam dicti 
Presbiteri ordinati fuerint singoli denarii. Et faciant ipsi 
quattuor Presbiteri in eadem basilica ardere cexendelum 
unum de olio die noctuque ad missam, et vesperum seu 
ad matutinum pro anime mee mercede. Nam si avenerit 
quod Episcopus istius civitatis, aut aliqua potestas de eadem 
basilica aut iam dicti quattuor Presbiteri de ipsius rebus 
et frugibus, quod superius indicatum abeo aliqua subtrac- 
tione aut minuatione exinde fecerit, aut suprascriptis rebus 
comutare, aut alienare, seu ullum scriptum fecerit eis 
quiete, et pacifici habere non permiserint, aut ipsi Presbi
teri hoc non adimpleverint, quod superius legitur, tunc 
volo ut deveniat ipsis rebus omnibus in potestate de Ar
chiepiscopo Sancte Mediolanensis Ecclesie, et de duos plus 
propinquos parentes meos qui pro tempore apparuerint, 
et tandiu in eorum fit potestate de ipsis rebus fruendis 
quousque venerit Pontifex, aut aliqua potestas qui hanc 
meam offersionem adimpleat, sicut superius iudicavit pro 
anime mee mercede et h. Dei fuerit voluntas quod ipsi 
quattuor Presbiteri, et qui nunc et pro tempore in eadem 
Basilica ordinati fuerint de eadem missa et Vesperum, seu 
matutinum quam et alia divina officia, et de predicti alii 
presbiteri seu et de iam dieta luminaria observaverit sicut 
superius legitur, et episcopus istius civitatis, seu aliqua 
potestas de eadem ordinationem, et de predicta basilica, 
seu de rebus et fruibus inquietati vel molestati non fuerint, 
et ejus quiete, et pacifici habere permiserit, tunc volo, seu 
iudico, ut habeant eadem basilica de predictis rebus, et 
faciant ipsi quattuor Presbiteri de frugibus et censibus, 
qui exinde exierint quiequid voluerint pro animee mee 
mercede, et si quod absit, et fieri non credo si unquam in 
tempore evenerit Pontifex, aut aliqua Potestas que hanc
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meam offersionem infrangere, vel irrumpere voluerit aut 
ipsi Presbiteri hoc non adimpleverint quod superius le- 
gitur, cum Deo Patre Omnipotente, et Beatissimo’Archan- 
gelo Michaele, qui animam suscepturus est ante tribunal 
Christi, in racione stenti ita ut cum inde meritis retribu- 
tionem ab eo accipiant salva nobis mercede in Christo Jesu 
Domino nostro, et pro honore Episcopatus mei, nec mihi 
liceat ullo tempore quod voluit, sed quod a me semel fac
tum, vel conscriptum est inviolabiliter conservare promitto 
cum stipulacene subnixa: hanc enim cartam offersionis 
paginas Gualfredus Notarius, et Iudex sacri Pallad i tra- 
didit, et subscribere rogavi, in qua subter confirmans te- 
stibusque obtuli roborandam; unde tres carte offersionis 
uno tenore scripte sunt.

Actum in Civitate Laude Andreas Dei misericordia hu- 
milis Episcopus in hac carta offersionis a me facta scripsi 
manibus Leoni, qui et Azo, et Malberti Germanis filii 
cujusdam Rainerij, qui et Raino, seu Dominici filii Ali- 
prandi omnes lege vivente» Romana testes. Rainaldus 
Judex sacri Pallacij rogans subscripsi.

Guido Judex sacri Palatij rogatus subscripsi.
Ego qui supra Gualfredus Notarius et Judex sacri Pal- 

latij Scriptor huius carte offersionis post tradita compievi 
et dedi.

Ego Guido de Para Pallatinus Notarius autenticum 
hujus exempli vidi, et legi, et sic in eo continebatur, ut 
in hoc legitur exemplo preter litteras plus minus, et hoc 
exemplum scripsi, et me subscripsi ».

Nel febbraio del 997 intervenne al concilio di Pavia, 
come risulta dalla epistola sinodica di Gregorio V a Wil- 
ligiso arcivescovo di Magonza. Tra i vescovi che sottoscris
sero ai sette decreti in essa ricordati dal papa, figura A n
dreas Laudensis aeclesiae episcopus (1).

(1) Moti. Germ. Hisl. Leguni Seel. IV, p. 536-7. — Ib. SS. MI, 694. — Jaffè, 3876 
[2965].
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1000, 5 agosto. Placito di Benzone conte di Lodi, messo 
di Ottone (1) in  villa quae nuncupatur Tauriano in via 
publica  per lite fra Andrea vescovo di Lodi e Rogerio Aglio 
di Romualdo circa il possesso di alcuni beni a favore di 
quest’ultimo (2).

Infine il 22 agosto 1102 il re Arduino ad istanza della 
regina Berta concedeva al vescovo Andrea e all’episcopato 
laudense il provento dell’oro che si ricava dall’Adda tra 
Cavenago e Galgagnano (3). Il diploma è il seguente:

« [In nomine Sanct]e et individue trinitatis. Arduinus 
gratia Dei rex. Si quis sucursu pauperum et subventione 
eclesiarum sacris et honorabilibus locis ali[quid de suo de- 
derit, placebit] deo, et quod maximum est, vitam possidebit 
eternam. Ideoque omnibus sancte dei eclesie nostrisque fi- 
delibus presentibus scilicet atque futuris notu[m esse vo- 
lumus, Bertam reginam nostr]am videlicet dilectissimam 
coniugem nostram adiisse clementiam deprecantem, qua- 
tenus ob amorem dei et nostrarum pariter remed[iun ani- 
marum nostrorumque parentum et] fìliorum per nostri 
precepti paginam concederemus episcopatui Laud«nsi, ubi 
Andreas venerabilis episcopus praesulatur, omnem redditum 
auri, quod [in ripis fluminis Adue levatur] in toto conflaio 
castellorum Cauenaci et Galgagnani, qui redditus pertinere 
videntur camere nostre. Nos autem paupertatem prefate
eclesie L[audensis]....[cojnsiderantes iuxta prelibate Berte
regine dilectissime coniugis preces atque voluntates per 
hanc nostri precepti paginam, prout iuste ac leg[aliter pos- 
sumus, omnem redditum auri, quod] in supra scriptis ripis 
levatur, per tota confìnia predictorum castellorum cum